國際青年商會

第55屆監事會第三次會議記錄
中華民國總會

時間：96年6月20日(星期三)上午10時30分。
地點：火炎山臺灣少林寺（苗栗縣苑裡鎮石鎮里火炎山1號，037-740373）

主席：常務監事  莊聖武
司儀：秘書長    呂幸儀
記錄：祕書處    廖韻宜
一、報告出席人數       應到 7   位，實到  7  位，達法定人數。
出席：莊聖武、朱家霖、方宏豪、王文章、黃崇敬、呂宗文、沈育德。
    列席：許又銘、陳增炎、黃致傑、蔡榮堂、劉德書、呂幸儀、沈伯璋、尤肇泗、林志濤、杜國良、吳偉旭、趙福芬、呂忠穎。
二、主席宣佈開會
三、朗誦青商信條

四、通過本次會議議程                決議：通過。
五、介紹來賓：歡迎總會長行政特別助理杜國良、總會理事尤肇泗、國際友誼發展委員會主委趙福芬、總會執行長林志濤、安南分會會長呂忠穎。
六、主席致詞：大家早上好！這次會議由方宏豪監事負責協助準備，感謝各位監事的支持，才能使會務順利進行，最後祝此次會議圓滿成功。
七、來賓致詞：

    總會長許又銘：大家好！很高興來到苗栗這好山好水的地方召開監事會第三次會議。前天剛從大陸參加兩岸青年論壇活動回來，在此非常感謝黃崇敬監事支持，能夠一起前往福州參加論壇。從上次監事會第二次會議後，所有總會計劃也已按照工作計劃進行。4月26日~5月1日安徽經貿訪團共有60幾位會友參加，接下來由澳門舉辦之慈善晚會，此次活動也非常感謝王文章監事能夠隨行參加，但最可惜的是常監無法一同前往參加。今年的國際性活動-亞太大會也非常圓滿成功，將台灣青商推上國際舞台，也非常感謝監事會的鼎力支持，在台灣之夜設置兩個攤位。下半年度尚有許多活動，6月底有澳門、廈門、香港之考察團，希望常監能率領監事們一同參加。八月份是關於奧運之兩岸青年聯歡節之活動及這次世界大會於土耳其舉行，在此邀請常監及監事們能參加。今年已過一半了，所有的工作計劃還是依照總會的制訂及理事會通過計劃進行中，也希望監事會能繼續做理事會最大的後盾。在此非常感謝常監帶領之監事們能在今年一起打拼，並一起為青商努力。
八、報告事項：

· 宣讀上次會議記錄—無誤。
· 上次會議決議案執行情形報告—執行中。
· 其他報告—1.財務長沈伯璋：各位早上好！第一次到這麼休閒的地方召開監事會
              議，所有會務在這兩個月內都持續進行中，關於財務部份，我很積極與分會會長聯絡，請他們儘快繳交總會會費，繳交狀況特別是較弱勢之分會尚未繳交，這部份我將再努力與會長溝通，因牽涉到去年度未繳交及預計今年繳交會費之問題，會長不願承擔去年尚未繳交會費問題，目前還在與會長協調中，希望大家能想到是為會內負擔，若是這樣將影響今年的投票權。如果各分會能將去年尚未繳交之部份一併繳交的話，今年度之收入部份將比去年度提高。目前財務收入做以上之報告。
             2.國際事務副會長劉德書：各位早上好！在此非常感謝大家支持亞太大會，
我們今年的國際年承蒙大家的努力很平順的完成這次亞太大會，在此也因
為背後有監事及理事們的幫忙協助，使得國際機會組較為輕鬆，感謝大家
支持。今年的年會將於九月份舉辦，國外貴賓的接待部份目前正策劃中，
若中區有較為好的地點或風景區，希望大家能提供資訊給我們。世界大會
預計於八月份發包，因目前尚無完整的資料，而旅行社已找到三家評估，
並請他們報價，但尚未收到報價訊息。行程部份向大家報告，安潔利卡渡
假村是個風光明媚的地方，此地方像台灣的墾丁，預計所有的工作人員及
整個團隊將住在安潔利卡渡假村六天，並另安排前往購物地方，希望大家
能多多支持世界大會。
             3.秘書長呂幸儀：各位早上好！秘書處這邊幾點報告：
               a.關於保險名單部份，上週了解各分會報繳總會投保名單，今年繳交數量
比去年較少，因這是各會友之權益，希望各位能至各區宣導，而我將在
各區域大會上再次宣導。虎頭山分會今年度會長於上週過世，希望各位
在出外及身體健康部份能多加注意。
               b.6/27~7/2是「龍聲鼓舞」學生活動，因今年是香港回歸十週年，若有
需報名的話，請與秘書處聯絡。
               c.8/6~8/13為「兩岸青年聯歡節」浙江團活動，也是希望大家能踴躍報
名，此次報名人數需400位，目前報名人數為50位左右，希望大家能
幫忙推廣。
               d.6/21為總會理監事候選人講習會，若各位為候選人的話，請準時上午9
點報到，因有口試並且有三位總會長會至總會，敬請準時。
               e.感謝亞太大會期間，監事會對秘書處的協助。
九、討論事項
    案由(一)：總會四至五月份各委員會及會務執行狀況，請通過案。
(監事 王文章 提案  監事 朱家霖 附署)

說   明：依據章程第六章第三十四條辦理。

辦   法：檢附訓練、獎勵評審、國際機會組等委員會會議記錄。（附件3-1）
    決   議：通過。
    案由(二)：總會三至四月份財務收支表，請審查案。
(監事 呂宗文 提案  監事 王文章 附署)

    說   明：依據章程第六章第三十四條辦理。

    辦   法：請參閱理事會第三次會議記錄附件3-2。

    決   議：通過。
案由(三)：第55屆監事會對理事會之建議事項，請討論案。

(監事 沈育德 提案  監事 黃崇敬 附署)

    說   明：依據章程第六章第三十四條辦理。

    決   議：1.王文章監事：鹿和分會陳錫隆副會長提到想再設立另一個新分會，上次會議記錄部份有提到，成立新分會需請總會能審慎嚴格審查，我將至分會了解狀況，儘量能協調溝通，若無法解決，再麻煩請總會協調溝通。
案由(四)：監事會第四次會議時間、地點，請討論案。

(監事 黃崇敬 提案  監事 呂宗文 附署)

    辦   法：依據本會第一次預備會議決議辦理，時間：96年8月份，地點：中區。

說   明：時間—96年 8 月 19 日（星期 日 ）上午 10：30 。

         地點---另行通知。
    決   議：通過。
十、臨時動議：無。
十一、自由發言：

      1.常務副會長蔡榮堂：大家午安！祝今天會議圓滿成功。
      2.常務副會長陳增炎：各位大家好！
a.6月28日是副總會長盃高爾夫球賽，由一德分會承辦，當天在台北高爾夫球場舉行比賽。

b.6月30日為副總會長盃慢速壘球比賽由湖口分會承辦，因之前遇上大雨，所以延至6月30日舉辦。

c.感謝大家對虎頭山分會余會長病逝的事情，公祭時間已訂於6月24日上午9點假桃園縣永康街161巷6號。
d.桃竹苗區域大會將於7月8日舉行，當天早上舉辦首席行政會議，下午4點是會長進場，邀請大家蒞臨。
e.最近候選人因選舉至各區分會，因我於去年也經歷過，選舉非常重要，但若有今年的職務的候選人，也需關心各分會及會務，因青商不只是選舉而已，所以若開會時無法前來，必須會議之前先向主席請假。有這麼多優秀人才要為青商付出，所以我們要全力支持。選舉期間還是要重視會務。祝會議圓滿成功。

f.關於特刊部份，若需刊登的話，截止日期於6月25日止，敬請各位儘快提供刊登資料給苗栗分會。
g.林文川理事剛來電請我代為向大家問候，因今天臨時有事無法前來列席會議。

      3.常務副會長黃致傑：各位大家好！
        a.8月19日是中區大會，由鹿谷分會承辦，地點是在鹿谷。這次舉辦地點非常好，而
且承辦分會非常用心，邀請大家能蒞臨參與。

        b.10月26~28日為中區畢業旅行，將安排至香港、深圳共三天二夜，費用預計一萬
元左右。舉辦這次活動最主要目的是為了使今年度會長及會長夫人因即將卸任，而
舉辦這次畢業旅行。活動日期已是確定，旅行社正在確認中。

        c.黎明分會剛舉辦完LEAD活動，這次學員將近30~40位。

        d.9月14~16日全國年會，由田中分會承辦，希望各分會能儘早註冊，支持田中分會。
        e.這個月23、24日由太平分會承辦MIND MAPPING研習營，此活動為全國唯一一
場，希望大家能多多支持。

        f.羅平原理事來電告知因連續假期四天，所以今天公司較忙，無法前來列席參加，所
以請我代為請假。鄭秀珠總幹事競選今年度副總會長，因今天早上需開庭，無法前來
列席。

      4.理事尤肇泗：各位大家好！
      5.安南分會會長呂忠穎：6月22日將於安南球場舉辦副總會長盃高爾夫球賽，在此邀請
並歡迎各位長官能蒞臨指導。
      6.執行長林志濤：各位大家好！
      7.國際友誼發展委員會主委趙福芬：很榮幸參加監事會第三次會議，本人依據總會章程
已順利完成總會常務副會長候選人登記，懇請大家多多支持，謝謝！
      8.監事王文章：各位大家下午好！
        a.針對全國年會註冊，希望各副總們能多多宣導及鼓勵分會註冊，因為目前註冊費已
調至1,500元，不要等到註冊費調至1,800元時再來註冊。

        b.中正分會於這週舉辦25週年慶，歡迎各位長官蒞臨參加。

      9.監事呂宗文：各位大家中午好！幾項建議：
        a.總會長應該不僅是對外及整個國際外，並且也需向政府財開及交流，而不是一昧的
跑分會理事會或區域大會，這樣會有失總會長的格局，假使差旅費超過100%，監事
會應會力挺，這是一個國際觀，也是未來總會長的趨勢。為什麼每年青商會財源開發
都不足，這是應該由總會長去開發財源，這樣財源才能補足不足的缺口。
        b.亞太大會辦理及IA辛苦，應是多一份鼓勵、少一份責罵，今年度亞太 大會是七年、
十年才一輪，以後並不知道是否還有機會舉辦，建議理事會能多鼓勵。
        c.這幾年我一直看到段瑾珍顧問這麼努力為青商及世界總會協調溝通及付出，建請總
會長能在年會時頒發特別獎給顧問。
        d.舉辦年會是非常辛苦的，之前承辦之分會有落實於每次理事會時都有列席報告，因
田中分會有一次無列席報告，所以我們應該多了解及鼓勵田中分會。
        e.因今年將競選副總會長，所以敬請大家多多幫忙。

     10.常務監事莊聖武：建議成立監事們競選2008年職務之候選人後援會。
     11.監事黃崇敬：對理事會建議，亞太大會時我很肯定中壢分會及IA成員的辛苦，但因這
次在中區有很多會友向我提到，晚宴時馬英九先生使用英文責罵台灣政府，這對我們青
商會是一種侮辱，難得我們舉辦這麼大的活動，青商會是國際社團，一位是總統候選人
公開在國際性活動辱罵政府。之後我看這一篇文章，使我覺得我們的努力都是白廢了。
     12.財務長沈伯璋：針對呂宗文監事所提到之問題，我將於理事會時提出預算調整。其實
我們在預算裡於今年度尚有空間的話，將做小幅度的調整。其實我非常認同宗文監事的問題，我在總會長身邊看到他為青商做出很多的付出，非常的辛苦。而他也向政府、民意代表製造關係，爭取更多經費來支持青商會務活動，這部份他下了非常大的努力。希望各副總能在各區首席說明溝通這部份的事情。
     13.總會長行政特別助理杜國良：各位大家好！
     14.監事方宏豪：各位大家好！非常感謝大家今天至苑裡參加監事會第三次會議，為了今
日的安排，向大家說明流程：飯後一點半欣賞表演，並可先泡腳後再欣賞。欣賞表演
後大家可遊玩所有的遊樂區及參觀廟宇，這樣可以輕鬆散步及放鬆心情。希望大家有
空可再至苑裡找我，謝謝！
十二、散會—12：25
                             校對：
- 1 -